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ANALIZA TOLERANCJI I AKCEPTOWALNOŚCI ALKOHOLOWEGO

PREPARATU DO DEZYNFEKCJI RĄK - PRAKTYCZNA WERYFIKACJA

PROTOKOŁU WHO WRAZ Z OCENĄ APARATUROWĄ

mgr Katarzyna Gutkowska

Przygotowana na zLecenie Dziekarrntu Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Medycznego XV

Warszawie. zgodnie z pismem z dnia 09.07.2019. Numer zlecenia APL-5910-D- 3717//2019
podpisanym przez Pana Prodziekana dr hab. n. med. Przemysława Kunerta.

Zagadnienie higieny rąk jest tematem ciągle aktualnym, analizowanym i opisywanym

na wszelkie możliwe sposoby. Temat ten jest poruszany w artykulach naukowych, na

konferencjach, szkoleniach, omawiany jest w wytycznych, broszurach, schematach. Kontekst

jest zawsze taki sam- profilaktyka zakażeń. Jak ważna w profilaktyce zakażeń jest higiena rąk

wiemy wszyscy. Schematy jak przeprowadzić procedurę mycia i dezynfekcji rąk, w jaki

sposób ją wykonać, w jakim czasie, jak często i w których momentach — znamy na pamięć.

Pytanie, czy stosujemy się do tych procedur i jak ich przestrzegamy, pozostawiam bez

komentarza. Powszechnie wiadomo, że zgodność postępowania w praktyce z zaleceniami

dotyczącymi dezynfekcji rąk wśród personelu medycznego jest wciąż niewystarczająca.

Mimo ogromnej poprawy świadomości personelu medycznego w zakresie znaczenia higieny

rąk w profilaktyce zakażeń, higieniczna dezynfekcja rąk wciąż wykonywana jest zbyt rzadko,

a personel medyczny często nie wykonuje tej czynności w sposób zadawalający. Eksperci
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zgodnie podkreślają, że prawidłowa higiena rąk jest uznawana za najskuteczniejszą metodę

prewencji zakażeń, w tym także zakażeń szpitalnych.

Zakażenia związane z opieką zdrowotną stanowią istotny problem kliniczny, który dotyczy

zarówno pacjentów jak i personelu medycznego, a także stanowi poważne wyzwanie dla

epidemiologów w szeroko pojętym aspekcie zdrowia publicznego. Badania wieloośrodkowe

wykazały, że ręce lub rękawice persone]u medycznego mogą być skażone różnymi rodzajami

drobnoustrojów nawet w sytuacji wykonywania tzw. „czystych procedur”. Patogeny

występujące na skórze rąk mogą przeżywać od kilkunastu do kilkuset minut, co istotnie

zwiększa n”zyko ich przeniesienia do środowiska, zatem nieprawidłowo zdezynfekowane ręce

personelu są główną przyczyną rozprzestrzeniania się groźnych zakażeń wywołanych przez

szczepy wielolekoopome. Biorąc pod uwagę fakt, że drobnoustroje chorobotwórcze nabywają

oporność nie tylko na antybiotyki ale także na różne środki dezynfekcyjne, ważne jest

poszukiwanie nowych preparatów do dezynfekcji rąk, które powinny być przebadane pod

względem zarówno tolerancji jak i akceptacji ich użytkowników.

Tak więc temat pracy doktorskiej mgr Katarzyny Gutkowskiej uważam za jak

najbardziej aktualny, godny opracowania. Zadaniem badawczym Doktorantki była m.in.

ocena tolerancji i akceptacji środka do dezynfekcji rąk na bazie alkoholu (VE 214) przez

personel medyczny i pozamedyczny, a także określenie wpływu badanego preparatu na

kondycję skóry w ocenie dokonywanej przez badanego oraz w ocenie aparaturowej. Celem

badań Autorki było ponadto określenie czy badany preparat przeznaczony do dezynfekcji rąk

na bazie alkoholu spelnia jakościowe kryteria WHO w zakresie akceptowalności i tolerancji

oraz określenie praktycznej wykonalności protokołu WHO.

Do oceny otrzymałam egzemplarz pracy liczącej 85 stron druku komputerowego łącznie z

rycinami i tabelami. Praca ma typowy układ przyjęty w tego typu opracowaniach. W dobrze

napisanym i skondensowanym wstępie (str. 15-23) Autorka przedstawiła historię higieny rąk,

przepisy dotyczące dezynfekcji rąk w świetle zaleceń WHO, omówiła sposoby przestrzegania

procedury mycia rąk oraz najczęstsze błędy i przyczyny z tym związane.

W dalszej części wstępu Autorka przedstawiła strategię zmierzającą do poprawy

przestrzegania procedury dezynfekcji rąk a następnie omówiła stan wiedzy i postrzeganie

kwestii higieny rąk przez personel medyczny i pozamedyczny.

W tej części pracy zauważyłam nieliczne błędy literowe, opuszczone litery,

nieprawidłową odmianę, nieprawidłowe litery, niepotrzebne litery lub wyrazy (str. 8, 9, 10,

1 „ 16, 20, 23), które będą wymagały korekty. Na str 16 Autorka pisze „zwraca uwagę prawie

trzykrotny wzrost (o 278,7%)”. Chcę zauważyć że odsetki odnoszą się do 100% a zatem



bezpieczniej jest zostawić prawie trzykrotny wzrost bez podawania odsetek. Na str. 23

znalazło się niefortunne sformułowanie „wy”mieniło wszystkie 5 momentów higieny rąk”

Proponuję użyć określenia „sytuacje”.

Cele pracy (str. 27) zostały jasno określone i zostały już przeze mnie wcześniej

przytoczone.

W rozdziale Materiał i Metody (str. 28-35) Autorka przedstawiła schemat badania, a

także kryteria włączenia do badania uczestników, którzy wyrazili zgodę na udział w

projekcie. Badania zostaly przeprowadzone po uzyskaniu zgody Komisji Bioetycznej. W tej

części pracy Autorka przedstawiła szczegółową charakterystykę metod i narzędzi

badawczych. Badania przeprowadzono z zastosowaniem protokołu WHO, który składa się z

kilku formularzy z ustaloną listą pytań i odpowiedzi na które odpowiadali badani oraz

pochodzenie badanego produktu. Ocenę aparaturową kondycji skóry dokonano z

wykorzystaniem następujących urządzeń korneometru, sebumetru, tewametru oraz kamery

Derma Visualiser. W tej części pracy również zauważyłam nieliczne blędy literowe,

opuszczone litery, opuszczone wyrazy, nieprawidłową odmianę, brak spacji między wyrazami

(str. 25, 28, 30, 31, 35), które będą wymagały korekty.

Wyniki badań (str. 36-56) mgr Katarzyna Gutkowska przedstawiła na 9 rycinach i w

13 tabelach. Rozdział ten został dobrze opracowany, na podkreślenie zasługuje czytelne

przedstawienie wyników badań w formie rycin i tabel, które doskonale obrazują uzyskane

wyniki.

W rozdziale dyskusja (str.58-73) Doktorantka omawia osiągnięte wyniki własne w

świetle badań innych autorów. Dyskusja przeprowadzona jest rzeczowo, dane z literatury

przytoczone zostały prawidłowo i świadczą one o krytycznym podejściu do interpretacji

wyników badań własnych, a także dowodzą wszechstronności i umiejętności pracy naukowej

Kandydatki.

Na podstawie uzyskanych wyników Autorka przedstawia 4 wnioski (str.75), które

zostały bardzo dobrze i rzeczowo sformułowane.

Na uznanie zasługuje również znakomicie opracowane streszczenie pracy (str.9-l 1),

które w zwięzłym nowoczesnym stylu oddaje meritum pracy.

Piśmiennictwo (str. 76-85) zawicra 115 cytowanych prac, głównie anglojęzycznych.

Stanowi ono silną pozycję dysertacji, gdyż jest ścisłe tematycznie i pochodzi z ostatnich lat.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że 29 cytowanych prac zostało opublikowanych w Jatach

2014-2019. Warto zwrócić także uwagę na to, że mgr Katarzyna Gutkowska przytacza prace

nie tylko autorów zagranicznych ale także 26 pozycji piśmiennictwa polskiego.
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Z obowiązku recenzenta chcę zwrócić uwagę, że w tej części pracy znaleziono wiele

uchybień związanych z brakiem spacji między wyrazami, brakiem znaków interpunkcyjnych

przy podawaniu strony „od do” xy poszczególnych czasopismach, czy też jak w poz. 48, 52

brak roku wydania, poz. 24 brak strony, poz. 34. brak strony końcowej, w poz.54 nie podano

tomu, poz.79 nie ujednolicono nazwisk i imion autorów, co będzie wymagało korekty przy

przygotowaniu pracy do druku.

Za szczegóLną wartość pracy uważam to, że Autorka po raz pierwszy w Polsce

dokonala oceny tolerancji i akceptowalności preparatu do dezynfekcji rąk z użyciem

protokołu WHO, z uzupełniającą oceną aparaturową stanu skóry. Uzyskane przez Autorkę

wyniki mogą być przydatne dla Zespołów ds. Zakażeń w placówkach ochrony zdrowia w celu

optymalizacji wyboru zakupionych środków do dezynfekcji rąk, co wskazuje na nowatorski

aspekt tych badań. Na podstawie uzyskanych wyników badań wskazano, że badany preparat

do dezynfekcji rąk na bazie alkoholu jest dobrze tolerowany i akceptowany przez grupę

badaną, spełnia kryteria jakościowe Światowej Organizacji Zdrowia w tym zakresie, w

związku z tym może być polecony do stosowania.

Podsumowując stwierdzam, że oceniana praca ze \yszech miar odpowiada wymogom

stawianym rozprawom doktorskim, stanowi ona cenny wkład w rozwój wiedzy nad nowymi

możliwościami stosowania preparatów do dezynfekcji rąk i dowodzi dojrzałości naukowej

Kandydatki. Pragnę podkreślić, że pracę doktorską mgr Katarzyny Gutkowskiej cechuje

aktualność omawianej problematyki oraz walory poznawcze i praktyczne. Uważam, że

problem naukowy ocenianej pracy został postawiony i rozwiązany prawidłowo. Cel pracy

został osiągnięty, uzyskane wyniki stanowiły podstawę do wyciągnięcia rzeczowych

wniosków.

W związku z powyższym oceniając pozytywnie omawianą pracę doktorską

stwierdzam, że rozprawa doktorska spelnia warunki określone w art., 13 ust. 1 ustawy z dnia

14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w

zakresie sztuki (Dz.U Nr 65, poz.595, z późn. zm) w związku z art. 179 ust. I ustawy z dna 3

lipca 2019r. Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o szkołnictwie wyższym i nauce

(Dz.U. z 2018r. poz.1669 z późn. zm) i przedstawiam Radzie Wydziału Lekarskiego

Uniwersytetu Medycznego w Warszawie wniosek o dopuszczenie mgr Katarzyny

Gutkowskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Wrocław, Oł sierpnia 20ł9.
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